[c. 9] Profecto considerantes attentius nobis fuisse fida et con-
cordi relatione monstratum, qualiter experientia docuerat cum iactu-
ra, quod ad desolationes ecclesiarum cathedralium monasteriorum 
prioratuum administrationum et aliorum locorum ordinis seu religi-
onis eiusdem plurimum redundabant debita contrahendi effrenata 
potestas et plerumque innovatio eorundem ac obligationes et missi-
ones, que sunt pro tempore super eis necnon arborum sylvarum non 
ceduarum et etiam ceduarum venditiones et iurium reddituum pos-
sessionum seu pensionum concessiones ad vitam et ad longi tempo-
ris spacium, nos ecclesiarum monasteriorum prioratuum administra-
tionum et aliorum locorum prefatorum indempnitatibus occurrere 
desiderabiliter affectantes et super his intendentes opportune cautele 
profuturum remedium adhibere, statuimus et ordinamus ut salvis aliis 
iuris et ordinationum ac statutorum ecclesiarum cathedralium mona-
calium et monasteriorum prioratuum administrationum et aliorum 
locorum predictorum remediis talis in predictis et circa ea solennitas 
debeat observari. Videlicet quod cum per antistitem vel per abbatem 
seu priorem vel administratorem aut alium prelatum abbatem pro-
prium non habentem seu per alium priorem vel administratorem 
quemcumque ipsis subiectum conventum non habentem suscipiendum 
vel innovandum fuerit mutuum vel facienda pro necessitate vel utili-
tate, cum non aliter fieri debeat, venditio arborum sylvarum non 
ceduarum vel ad magnam et notabilem quantitatem etiam ceduarum 
seu concessio iurium reddituum vel possessionum aut annuarum 
pensionum sive diminutio censuum pensionum seu canonum ad vitam 

ebebbbbb at, , , , vennnn
nonnnn taaaabibibibibib lellll mmmmm
uuuuuuummmmm v v v v vel 
sususususuumumumumum p p p ppenenennenens

BUTLLARI DE CATALUNYA 1275

alicuius vel ad certum tempus etiam pecunia inde recepta, tractatus 
duorum dierum ad minus interpolatorum diligens et maturus prece-
dere debeat, habendus per antistitem cum eius capitulo in dictis 
ecclesiis seu per abbatem vel alium prelatum abbatem proprium non 
habentem cum conventu cuiusque ipsorum. Et nichilominus de con-
sensu ipsius capituli vel conventus aut maioris partis eiusdem fiant 
omnia supradicta. In prioratibus vero vel administrationibus aliis 
conventualibus antistitem aut abbatem vel alium superiorem imme-
diatum habentibus tractatus habeatur huiusmodi per priorem seu 
alium administratorem ipsius cum proprio conventu eiusdem, et 
nichilominus postea per antistitem aut per abbatem vel alium prela-
tum superiorem immediatum cum capitulo seu conventu ecclesie vel 
monasterii tractatus etiam habeatur fiantque contractus huiusmodi 
de consensu sui ipsius capituli et huiusmodi subiecti conventus vel 
utriusque conventus, superioris scilicet et subiecti seu maioris partis 
eorum ac de ipsius antistitis seu abbatis vel alterius immediati super-
ioris auctoritate expressa et licentia speciali. In tractatibus namque 
prefatis agatur, ut clare liqueat, ob quam causam quanta summa, a 
quibus creditoribus quibus conditionibus et obligationibus quibusque 
terminis solvendum suscipiatur mutuum prelibatum, et quare cui ad 
quantum tempus et sub quo pretio fiant venditio et concessio vel 
censuum seu canonum aut pensionum diminutio seu pensionum as-
signatio supradicta ac de ceteris omnibus, que in huiusmodi negocio 
fuerint opportuna et quod de causis tractatibus consensibus auctori-
tatibus licentiis et aliis predictis scripture conficiantur autentice, in 
quibus nomina et cognomina tractantium consentientium auctorizan-
tium et licentie huiusmodi exprimantur et sigilla antistitis vel abbatis 
seu abbatum aut aliorum superiorum necnon capituli et conventuum 
predictorum apponantur in illis. Prohibemus autem ne virtute alicuius 
procuratorii generalis, etiam si contineatur eo quod procurator mu-
tuum possit recipere aut obligare monasterium vel alium locum ipsius 
ordinis seu religionis aut pensionem assignare ad vitam vel ad tempus 
seu canonem censum seu pensionem diminuere, possit mutuum re-
cipi vel ecclesia seu monasterium aliquod sive locus alius obligari aut 
pensio ad vitam vel alias dari seu census vel canon aut pensio dimi-
nui, nisi prius clare ac explicite omnia predicta fuerint observata. Et 
quod pecunia, que mutuo recepta fuerit vel ex aliis predictis habita, 
in solius antistitis vel abbatis seu prioris aut alterius administratorum 
huiusmodi contractum principaliter ineuntis non remaneat potestate, 
sed tradatur tribus viris providis et discretis eiusdem ordinis seu 
religionis, si commode fieri possit, qui eam ad illas dumtaxat neces-
sitates vel utilitates convertant, propter quas receptum mutuum vel 
venditio aut concessio seu census vel canonis aut pensionis diminutio 
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seu pensionis assignatio et obligatio facte fuerint supradicte. Ad que 
fideliter exequenda et observanda ipsi tres viri iuramenti vinculo 
adstringantur, quanto tradetur eis pecunia prelibata. Volumus etiam 
quod eorum, que debentur ecclesiis vel monasteriis seu aliis locis 
ipsius ordinis seu religionis remissio fraudulosa et notabiliter damp-
nosa a quoquam nequeat attentari. Insuper volumus et ordinamus 
quod illa summa, que in capitulo generali cuiuslibet ecclesie vel 
monasterii seu alterius loci ipsius ordinis seu religionis eiusdem pro-
vincie annis singulis pro evidenti utilitate vel necessitate per antistitem 
seu abbatem vel alium superiorem et capitulum generale predictos 
seu maiorem eius partem vel per tres providos et discretos monacos 
iuratos super hoc per eos deputandos taxabitur, possit recipi mutuum 
sine predictis solennitatibus et penis infra proxime designatis. Et 
etiam si casus aliquis evidenter utilis seu necessarius occurreret, cui 
succurri non valeat nisi mutuum contrahatur, si abbas vel alii supra-
dicti a locis, quibus prefuerint, sint multum remoti, licitum sit eisdem 
absque solennitatibus et penis huiusmodi, ut tali casui valeat provi-
deri tantam absque fraude qualibet summam recipere mutuo, quanta 
necessaria fuerit pro supportando casu prefato, sive ut sibi provideant 
per eosdem. Quo videlicet casu abbates et priores ac ceteri abbates 
proprios non habentes infra octo dies postquam ad monasteria sua 
redierint, hec omnia conventibus propriis exponere teneantur. Priores 
vero et administratores ceteri suis superioribus et ipsorum conventi-
bus similiter infra octo dies postquam ipsorum superiorum et con-
ventuum eorum presentiam adire poterunt, facere teneantur, et quod 
fiat de his scriptura authentica, que in ecclesia vel monasterio prin-
cipali fideliter conservetur, et que causas et omnia quare mutuum 
huiusmodi contractum fuerit debeant continere. Nec ante solutionem 
integram mutui sic contracti dicteque summe singulis annis ut pre-
fertur taxande aliud debeat contrahi per abbates vel alios supradictos, 
nisi solennitates huiusmodi observentur. Nos insuper decernimus ir-
ritum et inane, si contra predicta extiterit attentatum. Volentes itaque 
ut statutum et ordinatio huiusmodi firmius observentur, ordinamus 
quod abbas seu prior aut quicumque alius proprium non habens 
abbatem, si omissis solennitatibus huiusmodi venditionem seu con-
cessionem aut pensionis assignationem vel census seu canonis vel 
pensionis diminutionem aut remissionem debitorum huiusmodi et 
obligationes prefatas de predictis facere aut mutuum ultra vel alias 
quam supra proxime conceditur, recipere presumpserit, occasione 
ipsius ecclesiam monasterium prioratum administrationem seu locum 
alium aut iura redditus seu pensiones ipsius obligando seu submit-
tendo aut instrumenta vel litteras concedendo, preter alias penas 
iuris tamdiu ingressum ecclesie sibi eo ipso noverit interdictum, 
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donec obligationes et submissiones venditiones et concessiones cen-
suum seu canonum et pensionum diminutiones ac pensionum assig-
nationes et illarum effectus necnon gravamen ecclesie monasterii 
prioratus seu alterius administrationis omnino cessent, et ecclesiam 
monasterium prioratum seu administrationem huiusmodi iuxta posse 
indempnia reddiderit seu reddi fecerit aut procuraverit in premissis. 
Quod si per sex menses huiusmodi sustinuerit interdictum, sit a di-
vinis et a collatione beneficiorum eo ipso suspensus, et collatio be-
neficiorum huiusmodi ad priorem seu alium prelatum maiorem post 
abbatem seu prelatum monasterii seu alterius loci ordinis seu religi-
onis huiusmodi abbatem proprium non habentem durante suspensi-
one huiusmodi libere devolvatur. Nos autem omnibus presidentibus 
provincialibus capitulis provinciarum a nobis superius decretarum et 
visitatoribus in illis ordinatis et ordinandis in virtute obedientie dis-
tricte precipiendo iniungimus, ut contra talem sic interdictum et 
suspensum super predictis ac de fama et de regimine ipsius simpli-
citer et de plano informationem recipiant, et si exemptus sedi apos-
tolice immediate subiectus, ipsi sedi, si vero exemptus eidem sedi 
mediate subiectus, superiori suo immediato, si autem exemptus non 
fuerit, diocesano suo informationem huiusmodi sub eorum sigillis 
inclusam, quam cito commodius poterunt, destinare procurent et 
servent contra talem, que in supradicta constitutione sepe dicti Ho-
norii predecessoris nostri instituta fore noscuntur. Ceteri vero priores 
et administratores quilibet ipsius ordinis seu religionis, nedum inter-
dicti huiusmodi penam eo ipso incurrant, sed etiam ut de aliis est 
premissum infra sex menses a tempore, quo predicta commiserint, 
numerandos obligationes submissiones venditiones concessiones cen-
suum seu canonum aut pensionum diminutiones et pensionum assig-
nationes necnon illarum effectus et gravamina cessare non fecerint, 
et quatenus de facto processerint tolli, ac prioratus seu administrati-
ones alias indempnes non reddiderint seu reddi non fecerint ac pro-
curaverint, donec proxime dicta compleverint, sint a divinis eo ipso 
suspensi. Quod si suspensionem huiusmodi per alios sex menses 
proxime secuturos tolerare presumpserint, sint ipsis prioratibus et 
administrationibus ipso facto privati per illos ad quos eorum collatio 
pertinuerit, aliis idoneis et nullatenus eis illa vice libere conferendis.

[c. 10] Preterea quia plerumque contingit, quod quidam abbates 
et priores ac nonnulli alii administratores presidentes seu monaci et 
conversi eiusdem ordinis seu religionis pretextu administrationum vel 
aliorum negotiorum que gerunt multas fraudes adhibent et dolosos 
seu simulatos seu fictos contractus ineunt, mutua etiam per se et 
alios simulata et ficta suscipiunt, aliquando proprio et etiam fideius-
sorio et etiam diversimode nomine alieno et inter cetera quandoque 
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confitentur in instrumentis publicis seu authenticis et aliis scripturis 
se a patre fratre nepote vel consanguineo seu quolibet alio coniuncto, 
affine familiari servitore amico seu mercatore recepisse mutuo vel 
alias pecuniam pannos vinum bladum equos boves sive animalia alia 
vel res seu cetera bona, eaque in utilitatem locorum de quibus pre-
sident vel administrationum quas gerunt fuisse conversa, cum tamen 
aliquando nec pro se seu eorum locis neque pro administrationibus 
suis receperint, sed esse finguntur et ponuntur ac scribuntur frequenter 
principales, et ut tales se obligant, cum revera fideiussores dumtaxat 
existant, et interdum pro aliis recipiuntur mutua prelibata, super 
his etiam frequenter se ac alios locaque ipsa possessiones redditus 
bona et iura ipsorum multipliciter obligando etiam et submittendo. 
Quidam insuper in fraudem seu dolose confitentur et alios presertim 
eorum debitores faciunt confiteri ac etiam obligari ac super his in-
strumenta et authenticas vel alias scripturas in fraudem confici, iura 
redditus possessiones animalia blada pecunie debita seu alia bona ad 
ipsos vel monasteria seu quevis alia loca ipsius ordinis seu religionis 
pertinentia seu debita fuerint sunt vel esse debent patris matris seu 
fratris eorum vel aliarum personarum predictarum et ad ipsas perso-
nas pertinere vel debita eis fore, aliosque multos contractus similes 
fingunt faciunt seu fieri procurant aut permittunt fraudulenter seu do- 
lose, per quos ecclesie monasteria et alia loca ipsius ordinis seu reli-
gionis, quibus presunt, ac iura redditus et possessiones seu alia bona 
ipsorum dampnificari gravari obligari vel alias impediri seu deperire 
possunt. Nos super premissis ecclesiarum monasteriorum et aliorum 
locorum prefatorum indempnitatibus, prout tenemur obviare volentes, 
statuimus et ordinamus quod preter alias penas iuris talia committen-
tes vel fieri facientes aut eis consentientes vel scientes et quam cito 
commode poterunt, quibuslibet fraude ac dolo exclusis, superioribus 
talium et eorum conventibus minime revelantes, si eiusdem ordinis seu 
religionis fuerint, incurrant excommunicationis sententiam ipso facto, 
a qua nequeant absolvi, scientes videlicet nisi ea revelaverint, ceteri 
vero nisi prius premissa omnia tolli fecerint et cessare, et ecclesias 
monasteria prioratus administrationes et loca, quantum eis possibile 
fuerit, reddiderint seu reddi fecerint indempnia seu procuraverint 
a talibus dispendiis relevari. Et tunc per presidentes provincialibus 
capitulis dumtaxat vel per aliquem ipsorum si fuerint abbates qui 
deliquerint in premissis, vel priores aut alii abbates priores non ha-
bentes, ceteri vero per proprios abbates vel alios superiores eorum a 
prefata excommunicationis sententia absolvantur. Interim vero cum 
summarie ac de plano constiterit aliquem huiusmodi sententiam 
incurrisse, si abbas fuerit vel prior seu alius proprium non habens 
abbatem, tunc quilibet presidentium capitulo provinciali ac visitator 
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illius ecclesie seu monasterii aut loci proprium abbatem non haben-
tis, si vero alius prior aut administrator extiterit, abbas vel alius eius 
proprius et immediatus superior eum publicent et teneantur facere 
excommunicatum per loca ipsius ordinis seu religionis usque ad sa-
tisfactionem condignam publice nunciari.

[c. 11] Preterea ut predictis et aliis dampnis periculis et scanda-
lis obvietur. Statuimus et ordinamus quod omnes et singuli abbates 
et alii prelati ordinis seu religionis huiusmodi abbates proprios non 
habentes, qui per sedem apostolicam promoti sunt vel promovebun-
tur in antea et eidem sedi non existunt immediate subiecti, suis 
immediatis superioribus iuramentum prestare ad sancta dei evan-
gelia corporaliter teneantur, quod possessiones vel iura ad mensam 
sui monasterii sive loci spectantia non vendent nec alienabunt nec 
impignorabunt neque de novo infeudabunt nec per aliquem modum 
donabunt neque census diminuent, nisi quatenus a iure permittitur 
et servata solennitate superius denotata. Nec etiam obligabunt alias 
vel ultra quam in prescriptis statutis et ordinationibus continetur, et 
quod possessiones redditus et iura mense predicte indebite alienata 
distracta vel occupata, prout commode poterunt repetent, et ad ius et 
proprietatem ecclesie vel monasterii seu loci sui ordinis seu religionis 
huiusmodi procurabunt reduci. Non obstante si forte aliud vel simile 
Romane ecclesie prestiterint iuramentum, ad quod prestandum per 
censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia per superiores predictos 
appellatione remota valeant coarctari. De prestatione vero huiusmodi 
iuramenti plena et sufficiens fides fiat conventibus eorundem. Et idem 
iuramentum prestare teneantur immediantibus abbatibus seu aliis 
prelatis suis in presentia capituliu vel conventus si commode fieri 
possit, omnes et singuli priores seu quicumque alii administratores 
et beneficiati monaci eiusdem ordinis seu religionis, quibus per dic-
tam sedem vel eius legatos seu executores vel alios provisores a sede 
apostolica seu per ipsius vel dictorum legatorum litteras deputatos 
sive per abbates aut per quoscumque alios iure ordinario vel alias 
quomodolibet provisum est hactenus vel providebitur in futurum et 
ad prestandum huiusmodi iuramentum per ipsos abbates seu priores 
etiam auctoritate apostolica per censuram ecclesiasticam et alia re-
media, si moniti prestare iuramentum huiusmodi recusarunt, remoto 
appellationis obice, cogi possint per predictos. Insuper quibuscumque 
formis aliis licitis iuramentum per que ad alia plura iurantes adstrin-
guntur non intendimus derogare, sed si forsan in illis contineantur 
capitula et alia in premissa forma non expressa, illos ad ea obligati 
volumus et adstringi. Decernimus insuper quod cum civitas castrum 
villa vel iurisdictio alicuius eorum feudum solenne aut grangia seu 
magnum territorium vel magnus possessionum aut terrarum numerus 
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vendenda vel obliganda seu monasteria prioratus vel ecclesie aliquo 
a iure permisso alienationis titulo alienanda vel in alios transferenda 
extiterint, venditiones seu alienationes aut translationes huiusmodi fieri 
nequeant, nisi etiam prius consulto Romano pontifice ac eius super 
his petita licentia et obtenta. Aliter autem venditiones seu alienationes 
vel translationes prefate sint irrite ipso iure et quilibet presidentium 
ac visitatores contra exemptos sedi apostolice supradicte et contra 
non exemptos contrarium facientes, locorum ordinariis eorundem 
quamcito commode poterunt sub eorum sigillis intimare predicta 
nichilominus teneantur.

[c. 12] Ceterum antistitibus ordinariis abbatibus prioribus et aliis 
prelatis religionis eiusdem, qui bona mobilia prioratuum administra-
tionum et beneficiorum quorumlibet sibi subiectorum vacantium in 
ipsis tempore huiusmodi vacationis inventa seu alia causa rationabili 
ad se afferunt oertinere, districtius inhibemus ne vasa vestimenta seu 
alia ornamenta quecumque divino cultui deputata, animalia etiam tam 
pro agricultura quam aliis ipsorum locorum necessitatibus teneri inibi 
consueta vasa insuper vinaria et coquine lectos et alia suppellectilia 
seu vasa, nisi forte aurea vel argentea fuerint, occupare vel exinde 
asportare aut sibi appropriare presumant. Quodque in apprehendendis 
bonis aliis formam constitutionis felicis recordationis Bonifacii pape 
VIII predecessoris nostri31 super hoc edite diligenter observent ac 
nichilominus de portione dictorum bonorum, que rationabiliter eos 
continget, quartam partem in augmentum ornamentorum ecclesiasti-
corum ecclesiarum seu monasteriorum suorum convertere integraliter 
teneantur. Qui vero secus fecerint iuxta qualitatem delinquentium 
personarum penas incurrant, que per constitutionem eandem eius 
transgressoribus infliguntur.

[c. 13] Statuimus insuper ac etiam ordinamus et districte preci-
piendo iniungimus quod deinceps in singulis ecclesiis cathedralibus 
monacalibus ac monasteriis et prioratibus necnon administrationibus 
aliis quibuscumque ipsius ordinis seu religionis per antistites ecclesiarum 
abbates priores et alios gerentes administrationes huiusmodi in eorum 
novitate coram uno vel duobus notariis publicis et aliquibus probis et 
senioribus ecclesiarum monasteriorum et aliorum locorum eorundem 
de omnibus bonis mobilibus et immobilibus seseque moventibus ad 
ipsorum administrationes dumtaxat spectantibus in quibuscumque 
locis consistant, fiant inventaria seu registra consimilia duplicata, in 
quibus scribatur quot monaci in quolibet loco ipsarum administrati-
onum iuxta ipsius loci facultates possint et debeant commorari et in 

31. VI 2.13.2, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 1006-1007.
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quo statu quilibet recepit ecclesiam monasterium vel prioratum seu 
administrationem et inter alia quot extent vel deficiant animalia et 
qualia quanta blada vina et cetera victualia et moneta vasella aurea 
vel argentea et que et quot et quibus ecclesia monasterium prioratus 
administratio seu locus huiusmodi debent et que et quot et a quibus 
debentur eisdem et sub quibus obligationibus debent et debentur 
eisdem et que et quot alia bona mobilia vel vasa sive ornamenta 
vel suppellectilia et similia inibi fuerint. Et si quid ex predictis in 
bono statu receperit ipseque ad malum statum duxerit ecclesiam 
monasterium prioratum administrationem seu locum eius bona ipsius 
debitis obligando indebite ad vitam vel perpetuo concedendo seu 
alias alienando vel dilapidando, procedatur contra eum prout iura et 
statuta necnon ordinationes nostre superiores requirunt et presertim 
supradicta constitutio Honorii super hoc exacte servetur. Predicta 
vero inventaria seu registra clare ac integraliter legantur in capitulo 
cuiuslibet ecclesie cathedralis ac monasterii prioratus vel alterius loci 
huiusmodi, presentibus capitulo seu conventu ad hoc specialiter con-
gregatis. Quibus lectis unum ponatur et servetur in arca communi, 
ubi commune sigillum est solitum custodiri seu loco alio congruenti 
et reliquum remaneat penes antistitem aut abbatem vel priorem seu 
administratorem alium a supradictis, ita quod si aliquem ex predictis 
ad ecclesiam monasterium prioratum administrationem seu locum 
alium transferri seu mutari contigerit, ipse translatus seu mutatus si 
antistes vel abbas aut prior seu alius superiorem eiusdem religionis 
non habens fuerit, capitulo seu conventui loci quod dimiserit seu 
deputatis ab eis infra sex menses ad tardius post adeptionem pacifice 
possessionis ecclesiarum monasteriorum prioratuum administrationum 
seu ipsorum locorum, vel si hoc ante non fecerint succedenti sibi in 
loco dimisso. Alii vero superioribus suis immediatis iuxta inventaria 
seu registra predicta rationem debitam, vocatis et presentibus aliqui-
bus probis viris ecclesiarum monasteriorum prioratuum et aliorum 
locorum ipsorum reddere teneantur, dictaque inventaria seu registra 
transmittantur ad ecclesias monasteria vel alia loca principalia ut 
prefertur legenda et conservanda in illis.

[c. 14] Verum quia traditiones ad firmam facte de locis adminis-
trationum ipsius ordinis seu religionis aut proventuum ipsorum per 
antistites abbates priores et alios administratores eorum ipsis ecclesiis 
monasteriis prioratibus administrationibus de locis spiritualiter et 
temporaliter diversa preiudicia generant, prohibemus ne proventus 
seu loca predicta ad firmam de cetero concedantur, nisi ex causa et 
in casu necessario sive utili evidenter. Et tunc si antistes abbas vel 
prior seu alius proprium non habens abbatem vel administratorem 
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hoc facere voluerit, debeat deliberationem super hoc cum capitulo 
vel cum conventu premittere et diligentem tractatum cum illo habere 
de causa huiusmodi et de quantitate pretii ac de persona cui fuerit 
firma seu venditio huiusmodi facienda et de conditionibus pactis 
obligationibus solutionibus et similibus pertinentibus ad predicta et 
ipsius capituli vel conventus seu maioris partis eiusdem in hac parte 
consilium adhibere. Si vero prior seu administrator alius fuerit, con-
ventum habens proprium et superiorem abbatem vel alium eiusdem 
religionis premittere debeat deliberationem et tractatum prefatos, nedum 
cum proprio suo conventu sed cum ipso abbate vel alio superiore 
predicto immediato et conventu superioris monasterii sui ac expres-
sam auctoritatem et licentiam eiusdem abbatis vel alterius superioris 
cum consilio conventus ipsius abbatis vel alterius superioris primitus 
obtinere. Priores autem et administratores alii abbatem proprium vel 
alium superiorem eiusdem religionis non tamen conventum habentes 
teneantur deliberationem et tractatum iam dictos cum eorum abbate 
vel alio superiore premittere, necnon auctoritatem et licentiam spe-
cialem ab eo primitus obtinere. Quod si secus actum fuerit, firma 
seu venditio ipsa et contractus quilibet super premissis initus sint 
irriti eo ipso, ac instrumenta et quelibet alia documenta super eis 
confecta nullum obtineant firmitatem. Et nichilominus abbates et 
priores ceterique abbates proprios non habentes, qui contra fecerint 
per presidentes provincialibus capitulis, ceteri vero abbates vel alios 
superiores eorum argentur graviter et debite puniantur.

[c. 15] Preterea statuimus et ordinamus quod antistites abbates 
priores et ceteri administratores vel monaci et conversi eiusdem ordinis 
seu religionis privilegia litteras et instrumenta, quibus libertates pos-
sessiones res et iura locorum et administrationum suarum firmantur, 
vasa etiam aurea et argenta ornamenta ecclesiastica libros pecunias 
blada vina animalia et res alias notabiles seu preciosas ad ecclesias 
monasteria seu loca eorum spectantia extra ecclesias monasteria seu 
loca eadem apud consanguineos vel propinquos seu alios quoscum-
que fraudulenter aut dolose in dampnum ecclesiarum monasteriorum 
locorum seu administrationum huiusmodi nullatenus transportent 
seu tenere presumant, et quod antistites abbates vel priores ac ceteri 
superiorem eiusdem religionis non habentes, qui contra fecerint, sint 
eo ipso per mensem ingressu ecclesie interdicti et nichilominus ipsi 
huiusmodi transportata et detenta ad ecclesias monasteria loca et 
administrationes prefatas reducere teneantur. Et si abbatum priorum 
et aliorum administratorum superiores ut premittitur non habentium 
transgressio manifesta seu nota fuerit, per presidentes in provinciali 
capitulo seu visitatores oer idem capitulum deputandos censure graviori 
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ac debite satisfactioni subdantur. Alii vero inferiores administratores 
et transgressores ipso facto sint et permaneant per annum integrum 
ab eorum officiis et administrationibus suspensi. Et si eorum trans-
gressio manifesta seu nota extiterit, per suos superiores amoveantur 
perpetuo ab administrationibus eorundem et administrationes huius-
modi per eosdem superiores, ad quos eorum collatio pertinuerit, aliis 
libere conferantur. Simplices autem monaci et conversi transgressores 
sint inhabiles ad obtinenda quelibet beneficia et officia ipsius ordinis 
seu religionis, usquequo per eorum superiores congrua satisfactione 
premissa cum eis extiterit misericorditer dispensarum.

[c. 16] Rursum licet contra monacos proprietarios sit plene pro-
visum per canonicas sanctiones, tamen specialius providere volentes 
contra illos monacos et conversos ipsius ordinis seu religionis, qui 
sine salutis obliti contra regulares et canonicas institutiones pecu-
niam congregant, iura possessiones redditus seu census annuos et 
alia bona emunt seu emi faciunt aliquando proprio et sepe nomine 
alieno multis super his figmentis adhibitis, aliisque tradunt animalia 
nutrienda et cum augmento vel lucro sibi vel alteri reddenda eorum 
nomine seu pro ipsis et alios multos contractus diversimode tamquam 
negotiatores exercent, necnon appetentes et sectantes lucra turpa 
peculium occultant et illicite detinent in suarum periculum anima-
rum, auctoritate apostolica predicta decernimus omnia premissa, que 
tamen non restitutioni subiaceant aliorum, nedum post obitum sed 
etiam in vita ipsorum monacorum et conversorum fore per antistites 
abbates seu alios prelatos eorum proprios cum consilio proborum 
monacorum seniorum ecclesie monasterii vel loci cuiuslibet eorum 
eiusmodi ecclesiis monasteriis seu locis propriis applicanda et in 
eorum utilitatem totaliter convertenda, usu immo potius abusu quo-
cumque contrario non obstante. Quodque ipsi antistites abbates seu 
alii prelati proprii alicui monaco vel converso talia faciendi licentiam 
nequeant impartiri. Et quod tam prelati monaci et conversi predicta 
committentes quam alii quicumque ordinis seu religionis huiusmodi 
supredicta retinentes aut sibi ipsi appropriantes vel applicationi et 
conversioni huiusmodi resistentes vel impedimentum publice aut 
occulte prestantes seu prestari procurantes vel dictum peculium non 
revelantes antistitibus abbatibus seu prelatis propriis antedictis sint 
eo ipso inhabiles ad beneficium prioratum administrationem officium 
regimen et gubernationem quamlibet in ordine seu religione huiusmodi 
obtinenda. Permittimus tamen quod cum ipsis monacis et conversis 
possit antistes abbas vel alius eorum prelatus proprius dispensare super 
penis huiusmodi, quando ei videbitur expedire, dummodo premissa 
revelaverint et plene restituerint ut prefertur.
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[c. 17] Nempe statuimus et ordinamus quod iuxta suppetentiam 
facultatum ecclesiarum cathedralium et seu capitulorum earum ac 
monasteriorum et aliorum locorum eiusdem ordinis seu religionis et 
singularum regionum etiam qualitates per antistites abbates et alios 
prelatos et quosvis alios administratores vel officia ad hec deputata 
vel deputanda tenentes et exercentes sufficienter victualia vestiaria 
omniaque alia necessaria monacis ministrentur, proviso attentius quod 
pro huiusmodi victualibus vestiariis aut aliis quibuslibet eisdem mona-
cis necessariis pecunie simul aut per vices seu minutatim nullatenus 
eis dentur aut pensio vel redditus quomodolibet assignentur, sed in 
victualibus vestiariis et rebus aliis eis ipsorumque usui congruentibus 
provideatur eisdem, quemadmodum fuerit opportunum. Et ubi alius 
certus terminus super hoc non fuerit ordinatus singulis annis prima 
videlicet die mensis Octobris vestiaria prebeantur. Si qui autem red-
ditus vel pensiones hactenus propter hoc seu alias extiterint assignati, 
nullatenus dimittantur eisdem, sed ex nunc pro revocatis ab ipsis 
totaliter habeantur. Et nichilominus illi qui pensionem redditus aut 
pecuniam pro predictis vel eorum aliquo cuiquam monaco ministrare 
vel assignare presumpserint, si antistites abbates vel priores seu ceteri 
superiores eiusdem ordinis seu religionis non habentes extiterint infra 
octo dies tantundem erogare pauperibus teneantur, hoc tamen adhi-
bito moderamine circa idem, quod monacis de suorum superiorum 
licentia extra cathedrales ecclesias monacales monasteria prioratus et 
administrationes prefatas in scholis vel alibi pro utilitate ecclesiarum 
monasteriorum prioratuum et administrationum huiusmodi commo-
rantibus possit pro victu et vestitu, sicut eorum superioribus videbitur, 
dari pecunia, non tamen pensio vel redditus assignari, salvis etiam 
statuto et ordinatione prescriptis, de monacis ad studia generalia 
transmittendis et de pensionibus eis ac de decem libris exhibendis 
dicto monaco, qui infra ecclesias monasteria et alia loca eiusdem 
ordinis seu religionis monacos dociles instruet, prout seriose superius 
est distinctum. Ad hec subiungimus quod illi qui predicta ministrare 
tenentur, ad ea omni excusatione cessante sufficienter ut premittitur 
ministranda per superiores suos aut in defectu eorum per visitatores 
vel presidentes prefatos irremisibiliter compellantur. Nec audiantur, si 
dicant se privilegium statutum ordinationem vel consuetudinem aliam 
se habere aut pro suis personis eorumque statu iuxta personarum vel 
officiorum decentiam sustinendis se asserant indigere, nulla quoque 
super hoc appellatio nullave supplicatio eis prosint. Sed si tertio moniti 
per aliquorum dierum competentia intervalla prelati eorum arbitrio 
relinquenda, premissis efficaciter parere administrationibus vel offi-
ciis ipsaque aliis idoneis predicta complere valentibus committantur. 
Quod si forte redditus officiorum seu administrationum huiusmodi 
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ad victum vestiarium seu alia necessaria monacis ministranda non 
sufficiant de communi contributione, ut de pensionibus studentium 
ut premissum est facienda, defectus huiusmodi suppleatur, donec pro 
aliis per deputandos a nobis redditus seu pensiones perpetui fuerint 
assignati, quos per eosdem deputandos assignari volumus eisdem modis 
et formis, quibus pro pensionibus dictorum studentium redditus seu 
pensiones perpetuas ordinavimus et statuimus assignari. Abbates vero 
ac priores et ceteri superiores ut prefertur non habentes, qui tenentur 
administrare predicta, a presidentibus aut visitatoribus per censuram 
ecclesiasticam modisque aliis congruentibus ad id omnino cogantur, 
ipsis nisi suos subditos et presidentibus ac visitatoribus nisi abbates 
priores et alios supradictos iuxta modum prefatum effectualiter ad 
premissa compulerint, in capitulis provincialibus graviter arguendis 
et taliter corrigendis, quod rubor et confusio de preteritis diligentiam 
efficiant ad futura.

[c. 18] Ceterum ut viam scandalis precludamus, prohibemus ex-
presse, ne in ecclesiis vel monasteriis seu locis aliis conventualibus 
eiusdem ordinis seu religionis clerici seculares vel laici seu alterius 
monasterii monaci vel religiosi alterius religionis ad victum monacis mi- 
nistrandum de cetero deputentur. Quicquid autem ad victum monacis 
ministrandum in cibo potu vel pitantia eisdem monacis ministrandum 
existit, singulis eorum die qualibet administretur ad congruentem men-
suram, prout erit opus, iuxta ecclesiarum monasteriorum et locorum 
ipsorum exigentiam facultatem, et quicquid de administratis supererit, 
eleemosyne applicantur per illum, qui ad hoc fuerit deputatus. Nec 
aliquis alius per se vel per alium de refectorio seu infirmitorio vel 
alio loco, in quo monaci comedent, aliquid extrahere vel alibi deferre 
seu alteri usui applicare presumat, quod si fecerit pro qualibet vice 
per duos dies panis et aque solummodo penitentiarie subdatur.

[c. 19] Insuper statuimus et ordinamus quod antistites abbates 
priores ac ceteri administratores in ecclesiis vel monasteriis seu aliis 
locis eiusdem ordinis vel religionis huiusmodi aut infra septa ecclesi-
arum monasteriorum et locorum eorundem vel in domibus, in quibus 
monaci habitant, mulieres tenere, etiam si matres sorores fuerint, 
non presumant. Antistites vero abbates priores ac ceteri superiores 
religionis eiusdem non habentes, qui contra fecerint, a collatione 
beneficiorum sint per tres menses eo ipso suspensi, quibus duran-
tibus ad priorem vel alium maiorem post antistitem seu abbatem 
cum consensu capituli seu conventus vel maioris et sanioris partis 
eiusdem beneficiorum ipsorum sit collatio devoluta. Alii vero priores 
et administratores quicumque fuerint per sex menses a perceptione 
fructuum beneficiorum, que obtinuerint, sint suspensi, quibus duranti-
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bus antistes abbas vel alius prelatus immediatus eorum superior ponat 
in eisdem providos et discretos ac fructus ex his dictis sex mensibus 
obvenientes, qui supererunt, debitis consuetis oneribus supputatis, 
convertantur in utilitatem ecclesie monasterii seu loci immediate su-
perioris delinquentium predictorum. Et nichilominus dicti abbates et 
priores et alii non habentes superiores per presidentes seu visitantes, 
ceteri vero per suos superiores prout culpe aut delinquentium qualitas 
exegerit, alias puniantur.

[c. 20] Ceterum prohibemus ne aliqui monaci nutriant seu te-
neant equos vel alias evectiones aut servitores seu alias persones 
vel familiares in ecclesiis monasteriis seu locis aliis conventualibus 
ordinis seu religionis eiusdem, nisi eis ratione administrationum vel 
officiorum que gesserint id competere dignoscatur. In infirmitorio 
tamen pro necessitatibus infirmorum coquina capituli vel conventus 
aliisque officiis honesti servitores seu famuli seculares teneri poterunt 
necessarii in numero moderato, prout in aliquibus ecclesiis cathedra-
libus vel monasteriis seu locis aliis ipsius ordinis seu religionis fuerit 
rationabiliter observatum. Qui seculares quanto minus fieri poterit, 
cum monacis conversentur nec bibant nec comedant cum eisdem in 
capitulo vel conventu. Superiores quoque circa hec provideant, quod 
diligentius observentur, transgressores eorum arguendo et prout ex-
pediens fuerit puniendo. Prohibemus insuper ne superiores abbates 
priores et ceteri quicumque ipsius ordinis seu religionis lautis convi-
viis et comessationibus occupentur, nec in his sumptus immoderatos 
et alios excessus faciant, volentes quod a familiarium servitorum aut 
sequentium et robarum seu vestium multitudine indecenti et excessiva 
tam infra ecclesias monasteria prioratus administrationes et alia loca 
eorum, quam etiam extra illa diligenter studeant abstinere et honeste 
ac laudabiliter conversari. Inhibemus namque ne aliquis abbas vel 
prior seu administrator alius religionis eiusdem conventum habens, 
plures seculares personas equitantes quam [....] monacos eo pro uno 
monaco computato secum ducere presumat, nisi guerre discrimen vel 
personarum seu rerum periculum timeretur aut forsitan immineret 
fictione et fraude cessantibus quibuscumque. Ceteri vero conventum 
non habentes, si duos equitantes secum ducant, volumus quod unus 
illorum monacus existat, si autem plures ducat equitantes, circa hoc 
servetur quod superius de conventum habentibus est expressum, 
adiicentes quod abbas vel prior seu administrator vel monacus qui-
cumque religionis eiusdem domicellum vel domicellos vestibus virgatis 
seu partitis aut curiosis vel quomodolibet inhonestis non induat vel 
indutos secum teneat sive ducat. Qui autem contrarium fecerit, si 
superiorem religionis eiusdem non habuerit, per presidentes dicti 
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capituli provincialibus, si autem superiorem huiusmodi habuerit, per 
ipsum superiorem immediatum videlicet puniatur.

[c. 21] Sane statuimus et ordinamus quod omnes abbates prio-
res et administratores ceteri et clerici seculares et laici quicumque, 
qui census redditus pensiones seu quecumque alia similia debent vel 
debebunt in posterum, pro alimentis quotidianis vel pro necessariis 
ecclesiis cathedralibus monasteriis prioratibus administrationibus offi-
ciis seu locis capitulis vel conventibus ordinis seu religionis eiusdem 
sive in blado vino oleo piscibus pecunia seu rebus aliis quibuscumque 
consistant, illa eis solvere in terminis consuetis vel prefixis seu in 
antea prefigendis integre non ommittant. Et si ea in ipsis terminis 
vel saltem post eos infra quindecim dies non solverint, priores et 
administratores ceteri ordinis seu religionis ipsius totam quantitatem 
rei debite ac ultra ipsam quartam partem infra mensem dictos quin-
decim dies immediate sequentem solvere sint adstricti. Quas quidem 
quantitatem et quartam partem appositam ut predicitur loco pene, si 
solvere contempserint, infra mensem alium ex tunc primo secuturum 
a beneficiis que obtinuerint, donec predicta solverint, sint ipso facto 
suspensi. Et si suspensionem huiusmodi per alium mensem extunc 
futurum sustinuerint, donec de predictis integre satisfecerint, ab 
officio sint suspensi. Quod si per alium mensem proxime sequentem 
suspensionem huiusmodi ab officio sustinere presumpserint, incurrant 
excommunicationis sententiam ipso facto, quam si per sex menses ex 
tunc secuturos pertinaciter toleraverint, prioratibus administrationibus 
et quibusvis aliis beneficiis que obtinuerint, sint ipso facto privati per 
illos, ad quos eorum collatio seu quevis alia dispositio pertinuerit, 
aliis personis idoneis libere committendis seu etiam conferendis. Ab-
bates vero qui infra prefatos quindecim dies predicta per eos debita 
non solverint ut prefertur totam debitam quantitatem et ultra illam 
loco pene tertiam partem illius, quod debuerint, persolvere teneantur. 
Et si per tres menses dictos quindecim dies immediate sequentes 
quantitatem quam debuerint ipsamque tertiam partem loco pene non 
solverint, sint eisdem abbatibus stallus chori et locus capituli abbati-
alia, donec super his integre satisfecerint, penitus interdicta. Quod si 
interdictum huiusmodi per alios tres menses proxime secuturos susti-
nere presumpserint, sit ipsis ecclesie interdictus ingressus, quousque 
satisfecerint competenter integre de principali et tertia parte prefatis. 
Et nichilominus dicti abbates ac omnes et singuli supradicti dampna 
et expensas ac interesse, que ecclesie monasteria prioratus adminis-
trationes officia et loca huiusmodi sustinuerint, fecerint et incurrerint 
occasione retardate solutionis huiusmodi vel ob defectum predictorum 
reficere et solvere teneantur. Pene autem predicte quarte et tertie 
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partium predictarum in eos usus convertantur, in quos principales 
quantitates fuerant convertene. Sententie vero premisse auctoritate 
apostolica, ubi expediens videbitur in ordine seu religione huiusmodi 
contra ipsos contemptores valeant publicari, et quoties contumacia 
non solventium exegerit, aggravari per superiores qui locis prefuerint, 
quorum extiterit solutio retardata. Nec in eis valeat remissio seu gratia 
cuiuscumque nec tempus lapsum vel per negligentiam non potentium 
intelligantur remitti, vel possit iuri petendi prescribi. Absolutio autem 
dictarum sententiarum conpetit abbatibus prelibatis. Per hec autem 
penis aliis si quas dicti non solventes iuxta statuta vel ordinationes 
sedis apostolice aut ordinis seu religionis eiusdem seu quovis modo 
alias existerent incursuri, non intendimus in aliquo derogari.

[c. 22] Ceterum quia multum ordini seu religioni prefatis hac-
tenus obfuit indiscreta receptio monacorum, statuimus et ordinamus 
ut per illos ad quos in ecclesiis cathedralibus monasteriis prioratibus 
decanatibus seu aliis locis quibuscumque ipsius ordinis seu religionis 
spectat creatio monacorum, deinceps non recipiantur aut induantur in 
monacos vel conversos nisi persone idonee vel de quarum idoneitate 
verisimiliter spes existat, et tales per quos inibi deo in divinis officiis 
congrue deserviri seu impendi valeant obsequia opportuna, et quod 
per eosdem ad quos ut premittitur creatio ipsa spectat, infra ecclesias 
monasteria prioratus decanatus huiusmodi seu alia conventualia loca 
ipsis subiecta et non alibi cum proborum consilio ecclesie monasteria 
prioratus decanatus aut loci huiusmodi, cui hi ad quos dicta creatio 
pertinet, prefuerint induantur nec per eos huiusmodi creatio habitus 
traditio seu receptio, nisi personis ordinis seu religionis eiusdem de 
cetero committantur, et quod infra tempus probationis ad loca alia, 
nisi conventualia fuerint, non mittantur. Decernimus quoque quod cum 
imminebit huiusmodi receptio facienda, si ad antistites abbates vel 
prelatos alios una cum capitulis vel conventibus eorundem seu cum 
eorundem consensu pertineat et capitula seu conventus huiusmodi vel 
eorum maior pars ad eam pure procedere vel receptioni huiusmodi pro 
eorum libito renuant consentire antistites abbates seu alii prelati post 
ipsos, eos moneant in virtute obedientie ut pure ac secundum deum 
et iuxta eorum conscientiam infra decem dies huiusmodi creationi 
seu receptioni consensum prestare procurent. Quod si forte id facere 
negligant vel recusent ad eosdem antistites abbates vel prelatos alios 
creatio seu receptio ipsa libere devolvatur, dummodo nil fraudulenter 
per eos actum fuerit in premissis. qui quidem antistites abbates et 
prelati alii in locis in quibus sexaginta monaci vel pauciores fuerint, 
cum consilio seniorum proborum et discretorum suorum capitulorum 
vel conventuum eligendorum per eos tertiam partem numero facien-
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tium, in aliis vero locis in quibus monaci numerum sexagenarium 
excesserint, cum consilio seniorum proborum et discretorum ex eis 
dumtaxat eandem creationem et receptionem cum dei timore ac obser-
vantia regule de personis ut predicitur idoneis facere non postponant, 
aliorum contradictione in aliquo non obstante. Prohibemus insuper 
ne aliquis recipiatur in monacum ordinis seu religionis eiusdem, nisi 
statim induatur habitu monacali nec littere seu instrumenta super 
futura receptione monacorum aliquibus concedantur aut promissiones 
seu obligationes alie inde fiant. Ut autem adversus eos, qui tempore 
probationis elapso volunt regularis professionis votum emittere, nullius 
difficultatis obstaculum ingeratur, universis et singulis prelatis, ad quos 
pertinet suos monacos ad huiusmodi professionem recipere, duximus 
iniungendum ut omnes illos qui dicto tempore probationis elapso 
expresse profiteri voluerint, iuxta regularia instituta sine dilatione ac 
difficultate quibuslibet ad huiusmodi professionem admittant. Quod 
si facere sine rationabili causa recusaverint, tamdiu sint stallus chori 
et locus capituli abbatialia vel prioralia, ubi per priorem monasteri-
um gubernatur, interdicta eisdem, donec prefatos ad professionem 
receperint antedictam. Et nichilominus id per visitatores provinciali 
capitulo referatur, ut per presidentes eidem capitulo debite puniantur, 
proviso attentius quod in ecclesiis cathedralibus monasteriis et aliis 
locis ordinis seu religionis huiusmodi non recipiantur plures monaci 
vel conversi, quam tot potuerint de ipsorum proventibus congrue sus-
tentati. Licet autem precipiatur in supradicta constitutione sepedicti 
Honorii predecessoris nostri, ut in nullo monasterio ad prebendas 
ex tunc recipiant abbates vel monaci clericos seculares. Nos tamen 
super hoc expressius providere volentes ipsorumque monasteriorum 
et aliorum locorum ipsius ordinis seu religionis indemnitatibus, que 
plerumque contigerunt, propterea precavere, huiusmodi preceptum 
innovamus et etiam approbamus, et adiicentes prohibemus ne in 
ecclesiis cathedralibus monasteriis prioratibus conventualibus sive 
locis aliis eiusdem ordinis seu religionis prelati priores seu adminis-
tratores alii vel capitula seu conventus eorum clericos seculares vel 
laicos, nisi eisdem ecclesiis monasteriis seu locis dederint se et sua, 
ullo modo recipiant ad prebendas nec eas aliquibus ad vitam vel ad 
tempus vendere seu concedere vel dare presumant, volentes quod 
venditio concessio seu datio, quas deinceps contra premissa fieri 
contigerit, sint irrite et inanes, nec ex venditione concessione seu 
datione huiusmodi eis, quibus facte fuerint, ius aliquod acquiratur. 
Et nichilominus conta hoc dantes et concedentes per superiores suos 
vel, si superiores eiusdem religionis non habuerint, per presidentes 
provincialibus capitulis pro eorum arbitrio puniantur.

ntntntnn es eeeett ttt coooo
llllligiiii ionininininin ss sss nonnn
oroooo ummmmm aa aaarbbbbiiii

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1290

[c. 23] Quamvis autem in constitutione Viennensis Concilii scilicet 
“Ne in agro”32 de vestibus caputiis et sotularibus monacorum eorum-
que formis provide sit statutum, nos tamen premissis adiicimus, quod 
altitudo sotularium ipsorum tanta ad minus esse debeat, ut quatuor 
transversalium de tibia super cavillam spacium comprehendat, quodque 
nulli monaco eiusdem ordinis seu religionis portare caputium etiam 
fissum super humeros sit licitum quoquomodo, nisi prius ipsius ca-
putii fissura et honestas alia per abbatem seu presidentem alium, ubi 
preest alius, fuerint arbitrate. Horum namque transgressores penas eo 
ipso incurrant, que portantibus sotulares non corrigiatos et alios aut 
caputia non fissa inflicte noscuntur per dictam constitutionem ipsius 
Concilii Viennensis. Adiiciendo quoque interdicimus expresse universis 
et singulis ipsius ordinis seu religionis monacis, quod nullus eorum de 
cetero rotundellum clochiam cucullam manicatam vel tabardatam seu 
epithogiatam aut in veste superiori habitui proxima manicas ligatas 
consuticias seu quomodolibet botonatas portare presumat, sed quales 
portare statuit prefata constitutio eiusdem Concilii Viennensis. Qui 
vero interdicti huiusmodi transgressor extiterit, auferatur ab eo per 
suum superiorem vestis ipsa transgressionis pauperibus eroganda, et 
nichilominus transgressor ipse per eundem superiorem sic alias debite 
puniatur, quo ceteri a similibus arceantur. Abbates autem in monasteriis 
et in cathedralibus ecclesiis monacalibus priores seu alii maiores in 
illis post eorum antistites ac priores seu alii non habentes superiores 
religionis eiusdem sic formam honestam vestium ac calceamentorum 
ordinent et disponant, quod sit omnibus monacis tam intrinsecus 
quam extrinsecus uniformis, ipsamque tam abbates quam priores et 
administratores quam ceteri quicumque monaci, priores videlicet et alii 
per proprios eorum abbates seu prelatos alios, abbates vero et ceteri 
abbates proprios monacos non habentes per presidentes provinciali-
bus capituli seu per quemlibet eorundem ac per visitatores in ipsis 
capitulis deputandis tenere ac servare cogantur. Per premissa vero vel 
per ea, que in dicta constitutione Viennensis Concilii statuuntur, non 
intendimus quod in religionibus sive locis, in quibus abbates vel alii 
prelati locorum seu monaci eiusdem ordinis seu religionis uti caputiis 
vel sotularibus non solebant, ipsis uti licitum sit eisdem.

[c. 24] Statuimus insuper et etiam ordinamus quod nullus mo-
nacus ordinis seu religionis eiusdem de ecclesia cenobio seu alio loco 
conventuali exire presumat, nisi petita et obtenta licentia primitus ab 
eius superiore, qui eam valeat indulgere, quavis consuetudine con-

32. Conc. de Viena, càn. 14, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 370-
373; Clementines 3.10.1, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 1166-1168.
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traria non obstante. Ipseque causam exitus vel itineris omni fictione 
cessante superiori exponat, dictusque superior licentiam huiusmodi, 
nisi ex causa rationabili non concedat. Et eis quibus illa concesserit, 
certum ad redeundum terminum prefigat, ut convenienter poterit bre-
viorum, ipsosque salubriter exhortetur, a quibus extra monasterium 
habeant abstinere. Si quis vero monacus contrarium fecerit, teneatur 
satisfactionem illam vel penam subire, cui sine licentia de monasteriis 
suis seu locis exeuntes conservantur seu debent subiici in ordine seu 
religione prefatis. Ad ecclesias etiam vel monasteria seu loca huius-
modi redeuntes ad communionem aliorum monacorum seu fratrum, 
donec satisfactionem huiusmodi fecerint, nullatenus admittantur, que 
subiicitur esse talis, videlicet quod a porta regulari parlatorio seu alio 
loco consueto per claustrum cum magistro novitiorum vel alio ad 
hoc deputato ad capitulum veniat in staminea vel nudus secundum 
quarundam ecclesiarum monasteriorum et locorum religiosorum mo-
rem femoralia et caligas sine pedalibus tantum habens, cucullam seu 
scapulare vel floccum in brachiis ac ferulum in manibus suis ferens, 
cum quibus ibi prius venia recepta et sua recognita culpa coram 
omnibus publice verberetur. Demum vero per abbatem vel alium 
prelatum principalem si sit ibi aut priorem vel alium post abbatem 
seu per principalem prelatum huiusmodi penitentia seu pena levis aut 
gravis culpe sibi pro qualitate demeriti imponatur, secundum morem 
cuiuslibet ecclesie monasterii seu loci laudabiliter observatum, proviso 
attentius quod modum peccati modus correctionis nequaquam excedat. 
Pena quoque simili puniantur monaci in prioratibus seu administra-
tionibus aliis exterioribus deputati, qui de illis redierint ad ecclesias 
vel monasteria seu loca conventualia predicta sine vocatione antistitis 
abbatis vel alterius prelati seu sine licentia eiusdem a priore vel admi-
nistratore alio loci, in quo ut prefertur fuerint deputati, per patentes 
litteras eisdem dandas iustam causam licentie huiusmodi continentes. 
Nullusque monacus pernoctaturus extra ecclesiam monasterium vel 
alium locum suum permittitur abire sine cuculla regulari clausa nec-
non breviario, in quo servitutis sue pensum possit exolvere creatori.

[c. 25] Ordinamus etiam et volumus Lateranensis Concilii33 de 
monacis singulis per villas vel oppida et parochiales ecclesias non 
ponendis supradictam Clementis predecessoris editam in dicto Con-
cilio Viennensi constitutiones, ne ipsi singuli monaci in singulis sibi 
commissis administrationibus vel prioratibus habitare presumant fir-
miter observari. Statuimus insuper quod absque personarum delectu 

33. III Conc. del Laterà, càn. 10, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta,  
p. 217; X 3.35.2, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 596-597.
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transmittantur, cum faciendum fuerit, monaci per superiores eorum, 
prout locis congruere noverint et personis, et non prout priores seu 
administratores alii eos duxerint eligendos vel sibi per antistites ab-
bates aut alios, ad quos hoc pertinet, petierint assignari. Quod si per 
ignorantiam vel errorem aliqui ad huiusmodi prioratus et adminis-
trationes ultra numerum constitutum vel constituendum missi forsan 
extiterint, priores seu alii administratores locorum ipsorum eos cum 
litteris suis causam huiusmodi exprimentibus et expensis conventibus 
ad superiores remittant eorum. Verum si cessante causa huiusmodi 
priores seu alii administratores predicti recusarint admittere aliquem 
ad se missum vel eis sufficienter in necessariis providere, tamdiu 
iidem priores seu administratores in claustro principali ecclesie mo-
nasterii seu loci ad modum claustralium sequendo capitulum seu 
conventum residentiam facere teneantur, ad gubernationem locorum 
sibi commissorum per superiores predictos, monacis aliis idoneis uno 
vel pluribus, prout superioribus ipsis videbitur subrogatis, donec dicti 
priores seu administratores plene paruerint in premissis, salvis nichi-
lominus aliis rationabilibus penis statutis et consuetudinibus tales vel 
alios inobedientes in quibuscumque monasteriis vel locis ipsius ordinis 
vel religionis hactenus observatis. Monaci autem in prioratibus seu 
administratoribus cum dictis prioribus seu administrationibus com-
morantes in ecclesia horis congruis et locis cum dictis prioribus seu 
administratoribus simul sint et canonicas horas dicunt. Et in missis 
celebrandis suas hebdomadas ordinare ac tractim non sincopando 
humiliter et devote et horis competentibus, et cum nota ubi fuerint 
tres vel quatuor seu plures facere teneantur et in talibus locis ubi 
tres sint aut supra sunt, una per eos missa ad minus cum nota die 
qualibet celebretur. In unaquaque domo communi regularibus iace-
ant, camerulis et cellulis eis penitus interdictis. In domo insuper una 
prior et monaci vescantur, nisi infirmitas aut alia evidens ratio aliud 
interdum suaserit faciendum. In vestitu lectisterniis et tonsura a com-
muni ecclesie monasterii seu loci cuiuscumque alterius superioribus 
eorundem institutione vel debita observantia non recedant. Monaci 
quoque suo priori vel administratori iuxta ordinationem antistitis ab-
batis vel superioris alterius obediant humiliter et devote. Prior autem 
vel administrator ipsos tractet fraterna in domino caritate, nec ipsi 
priores seu administratores monacos vel eorum socios extra prioratus 
vel administrationes morari faciant vel permittant aut a se remittere 
valeant absque superiorum suorum licentia, nisi ad ipsos superiores 
vel ecclesias monasteria seu alia loca principalia ex causa legitima et 
cum eorum priorum seu administratorum patentibus litteris et prout 
superius est expressum, proviso diligentius quod dicti priores vel 
administratores soli non remaneant in eisdem prioratibus vel admi-
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nistrationibus. Imo ad residendum ibi continue compellant monacos 
antedictos et si eis obedire noluerint, superioribus notificent indilate, 
idemque faciant quando mori vel fugitivos fieri continget monacos pre-
libatos, diem mortis eorum in suis litteris exprimendo, ut in ecclesiis 
monasteriis seu locis aliis principalibus pro anima monaci defuncti 
fiant suffragia consueta, ac diem etiam fuge seu recessus eorum, ut 
fugitivos valeant revocare seu loco ipsorum alias subrogare. Quod si 
dum primo id sciverint, superioribus prefatis significare distulerint, 
ipsi priores vel administratores duplum illorum, que monacos, si 
fuisset ibidem, expendisset pro pitantia capituli ecclesie vel conventus 
monasterii seu loci alterius principalis solvere teneantur. Certos au-
tem limites a priore vel administratore predictis prefixos ipsi monaci 
habeant, quos etiam causa deductionis seu recreceat sine prioris vel 
administratoris licentia speciali. Soli quoque numquam incedant, sed 
semper cum alio monaco vel alia honesta persona. In villa vero in 
qua fuerint prioratus vel administrationes huiusmodi, comedere seu 
bibere vel domos ingredi non presumant, nisi cum honestis personis 
et hoc de sui prioris vel administratoris licentia speciali. Qui autem 
premissa minime observaverint, regulari subiaceant discipline. Ut 
autem hec efficacius observentur, antistites abbates et superiores nec-
non alii, qui ad visitandum per eos fuerint deputati, cum prioratus 
et administrationes huiusmodi visitabunt circa illa servanda et non 
servata etiam corrigenda curam adhibeant diligentem.